

Centro Social Paroquial S. Miguel de Queijas

DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

31 de Dezembro de 2017



Rua João XXI, n.º 21
2790-370 QUEIJAS

Tel. 214 254 100 – Fax 214 254 109
csp.queijas@gmail.com

Folha em branco

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL SÃO MIGUEL DE QUEIJAS

BALANÇO
dezembro 2017

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
ACTIVO			
Activo não corrente:			
Activos fixos tangíveis.....	5.1.3+5.1.4	1.888.081,14	1.936.266,40
Investimentos financeiros.....	17.1	2.850,98	2.017,55
		1.890.932,12	1.938.283,95
Activo corrente:			
Créditos a receber.....	17.3	31.342,25	35.786,44
Estado e outros entes públicos.....	17.9	9.793,46	19.379,23
Diferimentos.....	17.5	4.241,44	2.171,01
Outros activos correntes.....	17.4	3.340,73	4.571,84
Caixa e depósitos bancários.....	17.6	149.076,08	83.045,46
		197.793,96	144.953,98
Total do activo		2.088.726,08	2.083.237,93
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais:			
Fundos.....		28.416,04	28.416,04
Resultados transitados.....		842.606,91	801.098,80
Ajustamentos/outras variações nos fundos patrimoniais.....		1.032.081,75	1.072.306,93
		1.903.104,70	1.901.821,77
Resultado líquido do período.....		37.541,30	41.508,11
Total dos fundos patrimoniais	17.7	1.940.646,00	1.943.329,88
PASSIVO			
Passivo não corrente:			
		0,00	0,00
Passivo corrente			
Fornecedores.....	17.8	25.188,11	27.163,85
Estado e outros entes públicos.....	17.9	16.329,00	13.661,76
Outros passivos correntes.....	17.10	106.562,97	99.082,44
		148.080,08	139.908,05
Total do passivo		148.080,08	139.908,05
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2.088.726,08	2.083.237,93

O Contabilista Certificado

Ana F. Castro

A Direcção

R. Alexandre F. Silva

Arturo de Campos

Jose Manuel Ferreira Caspin

João Carlos Pereira

Ulisses Nunes

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

dez-17

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2017	2016
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados.....	10	571.206,21	575.609,21
Subsídios, doações e legados à exploração.....	12	466.324,27	459.456,71
ISS, IP - Centros Distritais		381.800,71	389.687,69
Outros		84.523,56	69.769,02
Variação nos inventários da produção.....			
Trabalhos para a própria entidade.....	9	-25.869,51	-65.704,12
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas.....	17,11	-341.471,44	-339.461,31
Fornecimentos e serviços externos.....	15	-607.747,98	-562.671,33
Gastos com o pessoal.....		0,10	0,87
Aumentos/reduções de justo valor.....	17,12	44.475,80	52.582,52
Outros rendimentos	17,13	-3.863,16	-7.718,45
Outros gastos			
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		103.054,29	112.094,10
Gastos/reversões de depreciação e de amortização.....	5+6	-65.512,99	-70.589,21
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		37.541,30	41.504,89
Juros e rendimentos similares obtidos.....	17,14	0,00	3,22
Resultado antes de impostos		37.541,30	41.508,11
Resultado líquido do período		37.541,30	41.508,11

O Contabilista Certificado

AaTcaske

Tridigito, Lda.

5/19

A Direção

4

Alexand

future's

Use Daniel Temple Co's
food for as they print
labels, names